⁴⁸ Also, information from Rački and Makušev has led to the conclusion that nos. 25 and 26, which the RCA treated as one document, are two separate items.

The Documents

1.

Mention of Serbia in the Treaty of Viterbo

1267, May 27 (Viterbo)

The text of the treaty is believed to have been recorded in an original register (Register III in the RCA reconstruction), which was lost before the first inventories were made (see RCA I, 90). Existing editions are based on authentic copies of the treaty preserved in the National Archives in Paris (Trésor des chartes, Layettes, J. 509, no. 7).

The edition in RCA I, 92, offers an abridged text based on the edition in J. A. BUCHON, *Histoire de l'Empire de Constantinople sous les empereurs français*, Paris 1824, 455–463. The edition below presents the full text of the relevant article of the treaty based on Buchon, as well as the editions in G. DEL GIUDICE, *Codice diplomatico* II, 30–44, and *Layettes du Trésor des chartes* IV (ed. E. BERGER), Paris 1902, 220–224.

... Conceditis etiam nobis et nostris in predicto regno heredibus ut nos et ipsi heredes, preter feudum, principatum, terras et insulas et alia dicta superius, habeamus plene et integre tertiam partem omnium illorum que de predicto imperio infra annum quo dicti nostri equites in ipso imperio pro recuperatione et acquisitione morabuntur eiusdem, vel etiam post ipsum annum, quandocumque a nostris nostrorumve in dicto regno Sicilie heredum equitibus et gente vestra simul vel separatim ab alterutris recuperari poterunt, vel in ipso acquiri, sive in demaniis, sive feudis vel aliis rebus aut iuribus quibuscumque consistant, reliquis duabus partibus, et preter illas urbe Constantinopolitana ac predictis quatuor insulis, vobis vestrisque successoribus reservatis. In quibus utique duabus partibus includentur et computabuntur si qua promisistis vel iam concessistis vel promittetis seu concedetis deinceps quibuscumque personis, communitatibus sive locis, ratione subsidii vel auxilii impendendi vobis ad recuperationem seu acquisitionem imperii supradicti, seu quacumque alia ratione, occasione vel causa, tertia parte nostra per ea in nullo penitus diminuta, sed remanente ab illis omnibus libera penitus et immuni. Huiusmodi autem tertiam partem quandocumque et ubicumque in ipso imperio eiusque pertinentiis acquirendorum seu recuperandorum habebimus in ea ipsius imperii parte, in qua nos vel nostri in predicto regno heredes estimabimus seu reputabimus nos eandem tertiam partem cum ipso regno, feudo principatus Achaye ac Moree aliisque premissis terris posse tenere commodius et habere, ita quod